
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021000036

36

Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 151889

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23328.252502/2021-60.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 40.462.020/0001-07 - ARCONFRIO REFRIGERACAO PECAS E SERVICOS LTDA
- ME. Objeto: Prorrogação da contratação de serviço de manutenção corretiva e
preventiva de equipamentos de ar condicionado pertencentes ao instituto federal
baiano - campus bom jesus da lapa. Vigência: 08/02/2023 a 08/02/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 117.700,00. Data de Assinatura: 08/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250124202341. Objeto: Aquisição de equipamentos diversos
para o refeitório do Instituto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 10/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 349
- Km 14 - Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa -, Zona Rural -
Bom Jesus da Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-00003-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 10/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/02/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 09/02/2023) 151889-26404-2023NE000001

EDITAL Nº 13, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ESPÉCIE: O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de
27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituic–ão
Federal, dos preceitos específicos da Lei no 8.745, de 09/12/1993, publicado no DOU de 10/12/1993, com suas alterac–ões, torna público o presente Edital de Processo Seletivo Simplificado,
com vista à contratação de Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais, de nível superior, por tempo determinado, Processo n° 23335.250125.2023-05, conforme quadro
abaixo:

. Cargo Habilitação Mínima Requerida Nº de Vagas Tempo de Contrato Carga Horária
Semanal

Campus

. Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais

Conforme item 2 do Edital 01+Cadastro de
reserva

Por até 12 meses conforme Lei nº
8.745/93, podendo ser prorrogado por

igual período.

40 horas Uruçuca

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 02 (dois) anos, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições estarão abertas no período de 11 a 15/02/2023 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço
http://concurso.ifbaiano.edu.br.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154580

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23331.000214/2019-58.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 07.738.828/0001-90 - AVI SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O presente
aditivo tem por objeto a revisão de preços ao contrato nº 01/2019, conforme termos
e condições pactuadas inicialmente, considerando a adequação aos novos custos devido ao
reajuste
do salário mínimo de r$ 1.302,00 a partir de 1º de janeiro de 2023, que ultrapassou o
salário base
dos vigilantes determinado na última convenção coletiva dos vigilantes r$ 1.268,74..
Vigência: 08/02/2023 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 434.544,13.
Data de Assinatura: 08/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2023).

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 154581

Nº Processo: 23334.251807/2022-56.
Dispensa Nº 12/2022. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 13.367.595/0001-60 - DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA .
Objeto: Contratação para a prestação de serviço de dedetização para o if baiano - campus
teixeira de freitas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo
de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 08/10/2022 a
08/10/2023. Valor Total: R$ 17.496,00. Data de Assinatura: 08/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 07/2022 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e NANAH SANCHES VIEIRA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
07/2022, por mais 6 (seis) meses, a contar de 16/02/2023. DATA DE ASSINATURA: 09 de
fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASS U K A D O,
Reitora; NANAH SANCHES VIEIRA, CONTRATADA.

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas/IFB, nomeado pela Portaria nº
466, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de
2019, em observância ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014 e no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público A PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA
DIDÁTICA e O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO do EDITAL Nº 01/DGRE, DE
24 DE JANEIRO DE 2023, na cidade de Brasília/DF, nas condições previstas no Edital,
as inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação, por
tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO:

1. PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA DIDÁTICA e RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO

ÁREA: EDIÇÃO DE ÁUDIO

. Nome Pontuação Final
da Análise

Curricular

Pontuação Final
da Prova

Didática

Resultado Final do
Processo Seletivo

. Gabriela Barbosa
Rocha

25 44,7 69,7

. Gustavo da Rosa Pires
Olivia

15 27,5 42,5

. Olivia Hernández
Fe r n á n d e z

11 Ausente desclassificada item 5.5.2
edital

. Karla Testa Moura
Leitão

6 Ausente desclassificada item 5.5.2
edital

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA

. Nome Pontuação
Final da
Análise

Curricular

Pontuação
Final da Prova

Didática

Resultado Final do
Processo Seletivo

. Marcos Paulo Garcia
Macedo

20 49,0 69,0

. Edgard de Melo Kenne
von Koenig Soares

37,5 28,6 66,1

. Izi Karla Rêgo Gomes
Rangel

33 29,8 62,8

. Kenia Souza dos Santos 22,5 27,4 49,9

. Danielle Garcia de
Araujo

20 Ausente desclassificada item 5.5.2
edital

. Tereza Soraia Silva
Queiroz

22 Ausente desclassificada item 5.5.2
edital

. Fábio Leite Costa 25 Ausente desclassificado item 5.5.2
edital

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

CAMPUS ESTRUTURAL

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 2 (dois) diplomas no dia 08/02/2023
no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 01 Campus Estrutural - registro
030 e 031.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no
endereço: https://www.ifb.edu.br/diplomados

Brasília, 8 de fevereiro de 2023.
LUIDSON SARAIVA SOUZA

Diretor-Geral do Campus Estrutural
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 264/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350.003963/2022-12. Pregão Nº 140/2022. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prestação de serviços de cuidador e de
profissional para acompanhamento pedagógico para atender as necessidades dos campi do
instituto federal catarinense, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/02/2023 a
10/08/2025. Valor Total: R$ 689.803,20. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158125

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23474.001735/2021-12.
Pregão. Nº 142/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA .
Contratado: 82.863.291/0001-06 - CUNHA INSTALACOES TELEFONICAS LTDA. Objeto:
Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo do Contrato 020/2022. Vigência:
15/02/2023 a 15/02/2024. Data de Assinatura: 06/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-10T00:29:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




